
1 

 

 
Zastupitelstvo města Rájec-Jestřebí 

Obecně závazná vyhláška obce města Rájec-Jestřebí, 

 

kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství  
ve městě Rájec-Jestřebí 

 

 

Zastupitelstvo města Rájec-Jestřebí se na svém zasedání dne 20.09.2023 usnesením č. 8 
usneslo vydat na základě ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat 
proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 10 písm. c), § 10 písm. 
d), § 35 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
 

Tato obecně závazná vyhláška (dále jen vyhláška) upravuje: 
a) pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství, 
b vymezuje prostory pro volné pobíhání psů na území města Rájec-Jestřebí, 
c) stanoví povinnosti pro dodržování čistoty a pořádku na veřejném prostranství. 
 

Čl. 2 

Vymezení základních pojmů 

 
1. Veřejným prostranstvím na území města Rájec-Jestřebí jsou všechna náměstí, ulice, 
chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící 
obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru1, vyznačené v příloze č. 1 
této vyhlášky. 
 
2. Územím města Rájec-Jestřebí se rozumí katastrální území Rájec nad Svitavou, katastrální 
území Jestřebí, katastrální území Holešín a katastrální území Karolín. 
 
3. Volným pobíháním psa se rozumí pohyb psa bez vodítka a bez náhubku na veřejném 
prostranství a to pod kontrolou nebo dohledem fyzické osoby, kterou pes doprovází. Volný 
pohyb psa bez jakéhokoliv dohledu osoby je pohybem opuštěného nebo toulavého zvířete. 
 
4. Fyzickou osobou, kterou pes doprovází, se rozumí např. chovatel psa, jeho vlastník či jiná 
osoba, která jde se psem.2  

 

 

 

 

 
1) § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
2) Fyzickou osobou se rozumí např. chovatel psa, vlastník psa či jiná doprovázející osoba. Odchyt 
toulavých a opuštěných zvířat řeší např. § 42 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně 
některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů. Problematiku 
upravují rovněž další zvláštní právní předpisy, např. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů. 



2 

 

  
Čl. 3 

Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství, dodržování čistoty a pořádku 

(1) Stanovují se následující pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci: na 
veřejných prostranstvích ve městě Rájec-Jestřebí uvedených v příloze č. 1, která je 
nedílnou součástí této obecně závazné vyhlášky je uveden výčet veřejných prostranství, 
na nichž je vymezen prostor pro volné pobíhání psů. Volné pobíhání psů je možné pod 
neustálým dohledem a kontrolou fyzické osoby, kterou pes doprovází. 

(2) Splnění povinností stanovených v odst. 1 zajišťuje fyzická osoba, která má psa 
na veřejném prostranství pod kontrolou či dohledem. 3  Tato osoba je dále povinna 
neprodleně odstranit exkrementy od tohoto psa, který jimi znečistil veřejné prostranství. 

(3) Pravidla stanovená v odst. 1 se nevztahují na psy při jejich použití dle zvláštních 
předpisů4).  

 
Čl. 4 

Zrušovací ustanovení 
 

 Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška města Rájec-
Jestřebí č. 2/2012, o regulaci pohybu psů na veřejném prostranství ve městě Rájec-Jestřebí a 
o dodržování čistoty a pořádku v souvislosti s pohybem psů, ze dne 12.12.2012. 

 
Čl. 5 

Účinnost 
 

  Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne 
následujícího po dni jejího vyhlášení. 
 
 
 
  
Jaroslav Málek v. r.                                                             Mgr. Romana Synakieviczová v. r. 
 místostarosta          starostka 
 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 k obecně závazné vyhlášce města Rájec-Jestřebí, kterou se vymezují veřejná 

prostranství pro volné pobíhání psů. 

 
3 ) Fyzickou osobou se rozumí např. chovatel psa, vlastník psa či jiná doprovázející osoba. Odchyt 
toulavých a opuštěných zvířat řeší např. § 42 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně 
některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů. Problematiku 
upravují rovněž další zvláštní právní předpisy, např. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů. 
4 ) Např. zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů.  



3 

 

Příloha č. 1 k Obecně závazné vyhlášce města Rájec-Jestřebí, kterou se stanovují 
pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství ve městě Rájec-Jestřebí 

 

Vymezení prostor pro volné pobíhání psů 

Katastrální území Rájec nad Svitavou (příloha č. 1a, 1b): 

- prostor od silnice II/374 směrem k Doubravici vlevo od cesty k řece (parc. č. 1825) 

-  lokalita Žleb, bývalé tréninkové hřiště směrem na zahradní kolonii (parc. č. 1934/4, 1935/1)  

- prostor v okolí Sládkových rybníčků (mimo vodní plochy), ohraničený komunikací sil. II/374, 
sil. II/377, do míst pod bývalou skládku, ke svahu (p. č. 2019, 2012/3, 1982/5, 1999/2, 1997/3)  

- prostory „na kroužku“ za ulicí Nová (parc. č. 883/1, 883/2, 2189) 

- prostor za parkovací plochou u ČKD (parc. č. 1120, 1122) 

Katastrální území Jestřebí (příloha č. 1c): 

- prostory do polí, lokalita Skřivaní, od komunikace II/377 ve vzdálenosti 100 metrů, směrem 
na obec Spešov (parc. č. 1648, 1649) 

- prostory na konci ulice Lesní (parc. č. 1573, 1572, 1561, 1571) 

- za „Liškárnou“ směrem ke Spešovské rozhledně (parc. č. 1561, 1542) 

- lokalita „Hájce“ mimo vodní plochu a komunikaci (parc. č. 1422, 1499, 1429, 1498, 1504, 
1496/1) 

  
Katastrální území Holešín (příloha č. 1d): 
 
- prostor za lokalitou Na příhoně (parc. č. 1115, 1116) 
 
- prostor u vodárny (parc. č. 1877/4, 1877/5 – tyto pozemky patří do k. ú. Rájec nad Svitavou) 
 
- úvoz z Holešína do Doubravice nad Svitavou (parc. č. 1187) 
 
Katastrální území Karolín (příloha č. 1e): 
 
- prostor pod rybníkem (parc. č. 211/10, 211/5, 211/11) 
 
 
 
 
 
 
 


